
CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270079

Dispensa: 59/2011
Data: 17/08/2011
Valor: 1.600,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE FLÁVIO RAMOS MOREIRA DA COSTA 
PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XV FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 17/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: FLÁVIO RAMOS MOREIRA DA COSTA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1631
CEP. 66085-316 - Belém/PA
Complemento: 404
Telefone: 9100000000 Nome: FLÁVIO RAMOS MOREIRA DA 
COSTA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1631
CEP. 66085-316 - Belém/PA
Complemento: 404
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270066

Dispensa: 58/2011
Data: 17/08/2011
Valor: 1.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE MARIA PACE CHIAVARI PARA 
REALIZAÇÃO DE PALESTRA, PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO 
CULTURAL DA XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES
Data de Ratificação: 17/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: MARIA PACE CHIAVARI
Endereço: R Francisco Otaviano, Bairro: Copacabana, 55
CEP. 22080-040 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270067

Dispensa: 47/2011
Data: 17/08/2011
Valor: 4.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE LUIZ CLÁUDIO DA SILVA MELO 
PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XV FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 17/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: LUIZ CLÁUDIO DA SILVA MELO
Endereço: Tv Cap Pedro Albuquerque, Bairro: Cidade Velha, 02
CEP. 66020-180 - Belém/PA
Complemento: AP 101
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270058

PORTARIA: 257
Objetivo: Representar o Sr. Secretário em reunião junto ao 
Ministério da Cultura.
Fundamento Legal: Lei nº 5810, de 24.01.94, art. nº 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br

Servidor(es):
50498146/Ana Cristina Klautau Leite Chaves (Secretária Adjunta) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 18/08/2011<br
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270171

PORTARIA: 248-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
SONIA MARGARETH SANTIAGO              BIBLIOTECONOMISTA        
715832
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392126061990000    0101000000          339030              
1.000,00
13392126061990000    0101000000          339039              
1.000,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270312

PORTARIA: 251/2011
Objetivo: transportar servidor desta SECULT , ao referido 
município
Fundamento Legal: lei 5.810 de 24.01.94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180142/JENNER OLIVEIRA RIBEIRO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2011 a 21/08/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270317

PORTARIA: 252/2011
Objetivo: fiscalizar a aplicação dos recursos da primeira parcela 
destinados ao Ponto de Cultura, no referido município
Fundamento Legal: lei 5.810 de 24.01.94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231978/NATALIA AZEVEDO QUEIROZ (SECRETARIO DE 
DIRETORIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/08/2011 a 
21/08/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270304

PORTARIA: 250/2011
Objetivo: a fim de fiscalizar a aplicação dos recursos da 
primeira parcela destinados aos Pontos de Cultura, nos 
referidos municípios
Fundamento Legal: lei 5.810 de 24.01.94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
santarém, obidos e outros/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211958/margareth pinheiro gondim (diretor do 
departamento de pesquisa experimental) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2011 a 30/08/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270261

PORTARIA: 251/2011
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Melgaço e Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571935341/Adriana Barbosa da Costa (Técnico em Gestão 
Cultural) / 12.5 diárias (Completa) / de 21/08/2011 a 
02/09/2011

571935191/Marinilde Chaves Barbosa (Técnico em Gestão 
Cultural) / 12.5 diárias (Completa) / de 21/08/2011 a 
02/09/2011
64833/Vera Lúcia dos Santos Dias (Biblioteconomista) / 12.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2011 a 02/09/2011
329481/Vera Lúcia Souza da Silva (Auxíliar Técnico) / 12.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ERRATAS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270349

PORTARIA N.º 199 DE 05.07.11,
PUBLICADA NO DOE DE 06.07.11,
Onde se lê:
Prazo para aplicação: 25 dias
Leia-se:
Prazo para aplicação: 30 dias.
Onde se lê:
Período: 08.07.11 a 01.08.11.
Leia-se:
Período: 06.07.11 a 04.08.11
PORTARIA N.º 184 DE 28.06.11,
PUBLICADA NO DOE DE 29.06.11,
Onde se lê:
Prazo para aplicação: 30 dias, a contar da data de recebimento 
do respectivo valor.
Leia-se:
Prazo para aplicação: 31 dias, a contar da data de recebimento 
do respectivo valor.
PORTARIA N.º 237 DE 09.08.11,
PUBLICADA NO DOE DE 10.08.11,
Onde se lê:
Prazo para aplicação: 07 dias.
Leia-se:
Prazo para aplicação: 15 dias.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270341

PORTARIA N° 166/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HENRIQUE NOEDING JÚNIOR, 
Matricula 7001290, Cargo de Técnico de Nível Superior, o 
percentual de 70% (Setenta por cento) de GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL a partir de 01.08.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 17 de Agosto de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -
CANCELAMENTO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270336
PORTARIA N° 165/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
CANCELAR a Gratificação de Tempo Integral concedida ao 
servidor desta Fundação PEDRO HENRIQUE MORAIS ARAÚJO – 
Agente Administrativo a partir de 01.08.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 17 de Agosto de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL POR TEMPO 
DETERMINADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270135
PORTARIA N° 167/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL POR 
TEMPO DETERMINADO


